
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 132

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 20 februarie 2002

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
116. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a Comisiei Naționale 
de Acțiune împotriva Violenței în Sport......... 1-2

117. — Hotărâre privind aprobarea Programului de par
ticipare a României la manifestări promoționale

Nr. Pagina

internaționale în anul 2002 cu finanțare de la 
bugetul de stat......................................................... 3-4

118. — Hotărâre privind aprobarea Programului de 
acțiune pentru reducerea poluării mediului acvatic 
și a apelor subterane, cauzată de evacuarea unor 
substanțe periculoase.................................... 5-8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂ RÂ R E
pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei Naționale 

de Acțiune împotriva Violenței în Sport
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 85 alin. 3 din Legea educației fizice și sportului 

nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, și având în vedere dispozițiile Convenției europene privind violența 
și ieșirile necontrolate ale spectatorilor cu ocazia manifestărilor sportive, în special la meciurile de fotbal, adoptată la 
Strasbourg la 19 august 1985 și ratificată de România prin Legea nr. 53/1998,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă Regulamentul de organizare Violenței în Sport, prevăzut în anexa care face parte inte- 

și funcționare a Comisiei Naționale de Acțiune împotriva grantă din prezenta hotărâre.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE

București, 7 februarie 2002.
Nr. 116.

Contrasemnează: 
Ministrul tineretului și sportului, 

Georgiu Gingăraș 
p. Ministru de interne, 

Toma Zaharia, 
secretar de stat 

Ministrul sănătății și familiei, 
Daniela Bartoș

ANEXĂ

REGULAMENT 
de organizare și funcționare a Comisiei Naționale de Acțiune împotriva Violenței în Sport

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Comisia Națională de Acțiune împotriva Violenței în 
Sport, denumită în continuare Comisie, este constituită ca organism 
de reglementare, control și supraveghere, format din reprezentanți ai

administrației publice centrale, reprezentanți ai federațiilor sportive 

naționale, reprezentanți ai ligilor profesioniste și reprezentanți ai 

direcțiilor pentru tineret și sport județene, respectiv a municipiului 

București.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.11.2002

Art. 2. — Activitatea Comisiei se desfășoară în conformitate cu 
prevederile:

a) Convenției europene privind violența și ieșirile necontrolate ale 
spectatorilor cu ocazia manifestărilor sportive, în special la meciurile de 
fotbal, adoptată la Strasbourg la 19 august 1985 și ratificată de România 
prin Legea nr. 53/1998, denumită în continuare Convenția europeană;

b) Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și 
completările ulterioare;

c) prezentului regulament.
Art. 3. — Comisia este un organism fără personalitate juridică ce 

funcționează în subordinea Ministerului Tineretului și Sportului.

CAPITOLUL II
Componenta si atribuțiile Comisiei Naționale de Acțiune 

împotriva Violenței in Sport

Art. 4. — (1) Comisia este compusă din 15 membri, după cum 
urmează:

a) un președinte, cu rang de secretar de stat, desemnat prin 
ordin al ministrului tineretului și sportului;

b) 2 membri desemnați de Ministerul Tineretului și Sportului, din
tre care unul îndeplinește funcția de secretar general al Comisiei;

c) 3 membri desemnați de Ministerul de Interne;
d) un membru desemnat de Ministerul Justiției;
e) un membru desemnat de Ministerul Lucrărilor Publice, 

Transporturilor și Locuinței;
f) un membru desemnat de Ministerul Educației și Cercetării;
g) un membru desemnat de Ministerul Administrației Publice;
h) un membru desemnat de Ministerul Sănătății și Familiei;
i) un membru desemnat de Federația Română de Fotbal;
j) un membru reprezentant al federațiilor sportive naționale de 

jocuri sportive, altele decât fotbal;
k) un membru desemnat de ligile profesioniste;
l) un membru reprezentant al direcțiilor pentru tineret și sport 

județene, respectiv a municipiului București, desemnat de Ministerul 
Tineretului și Sportului.

(2 ) Reprezentanții ministerelor și ai organizațiilor sportive 
prevăzute la alin. (1) sunt desemnați de conducătorii acestora.

Art. 5. — Coordonarea Comisiei este asigurată de către 
președinte.

Art. 6. — Secretariatul general al Comisiei este asigurat de 
Ministerul Tineretului și Sportului, prin delegatul din Comitetul perma
nent al Convenției europene, care este membru al Comisiei și care 
îndeplinește funcția de secretar general al Comisiei.

Art. 7. — Pentru îndeplinirea atribuțiilor sale Comisia se întrunește 
trimestrial sau ori de câte ori este necesar, la convocarea președin
telui sau a secretarului general.

Art. 8. — Lucrările Comisiei se desfășoară la sediul Ministerului 
Tineretului și Sportului, în prezența a minimum două treimi din 
numărul membrilor.

Art. 9. — Comisia adoptă hotărâri prin votul a două treimi din 
numărul membrilor prezenți.

Art. 10. — La reuniunile Comisiei pot participa, în calitate de 
invitați, reprezentanți ai altor autorități publice și ai unor organizații 
neguvernamentale reprezentative, cu preocupări în domeniu.

Art. 11. — Comisia are următoarele atribuții:
1. stabilește normele obligatorii privind organizarea manifestărilor 

sportive și de prevenire a violenței cu ocazia desfășurării acestora, 
urmărind, în special:

a) ca proiectarea și structura stadioanelor și a celorlalte baze 
sportive să fie realizate astfel încât să garanteze securitatea specta
torilor și jucătorilor, să nu favorizeze violența în rândul acestora, să 
permită un control eficient al spectatorilor, să fie prevăzute cu bariere 
sau împrejmuiri adecvate și să permită intervenția serviciilor de prim 
ajutor și a forțelor de ordine, cooperând în acest scop cu organizațiile 
sportive, cluburile sau administratorii stadioanelor;

b) promovarea unui sistem de stabilire a unor criterii de alegere a 
stadioanelor sau a celorlalte baze sportive, care să țină seama de 
securitatea spectatorilor și de prevenirea violenței în rândul acestora;

c) asigurarea forțelor de ordine suficiente și facilitarea cooperării 
și a schimbului de informații între forțele de poliție din diferite localități;

d) dotarea stadioanelor cu sisteme eficiente de comunicare cu 
publicul;

e) asigurarea controlului riguros al vânzării biletelor;
f) separarea eficientă a grupurilor de suporteri rivali prin rezerva

rea de tribune speciale;

g) coordonarea deplasării suporterilor de la locurile de origine a 
acestora pentru a împiedica deplasarea la meciuri a persoanelor con
siderate turbulente;

h) interzicerea accesului în bazele sportive al persoanelor 
potențial turbulente și al celor aflate sub influența alcoolului sau a 
drogurilor;

i) interzicerea introducerii în bazele sportive a băuturilor alcoolice, 
a obiectelor considerate periculoase și a articolelor pirotehnice;

j) susținerea cluburilor de suporteri pentru promovarea măsurilor 
educative împotriva ieșirilor necontrolate cu ocazia manifestărilor spor
tive în bazele sportive și în afara acestora;

k) identificarea spectatorilor care comit acte de violență sau alte 
acte condamnabile; identificarea și sancționarea acestora conform 
legii;

l) inițierea și promovarea prin autoritățile competente a proiectelor 
de acte normative care să prevadă sancțiuni atât pentru deținătorii de 
baze sportive vinovați de neluarea măsurilor necesare pentru garan
tarea securității spectatorilor și jucătorilor și evitarea producerii de 
acte de violență la manifestările sportive, cât și pentru persoanele 
vinovate de producerea unor astfel de fapte;

m) asigurarea asistenței medicale de urgență prespitalicească, cu 
ocazia manifestărilor sportive în bazele sportive sau în afara aces
tora;

2. cooperează cu organisme sportive similare din alte țări în 
condițiile organizării și desfășurării unor meciuri sau turnee 
internaționale între cluburi sau echipe reprezentative;

3. supraveghează și controlează modul în care normele obligatorii 
sunt respectate și aplicate de organizatorii de spectacole și mani
festări sportive și de administratorii de stadioane sau de alte baze 
sportive în cadrul cărora se desfășoară aceste spectacole;

4. ia măsuri pentru prevenirea violenței fizice exercitate în timpul 
pregătirii sportivilor;

5. stabilește și aplică sancțiuni, altele decât cele cuprinse în sta
tutele și regulamentele structurilor respective; stabilirea sancțiunilor se 
va face cu consultarea federațiilor sportive naționale în termen de 
90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului regulament;

6. colaborează cu instituții și organizațiile neguvernamentale cu 
preocupări în domeniu în implementarea unor programe de informare- 
documentare și de cercetare științifică în probleme de violență;

7. sprijină realizarea unor programe de informatizare în domeniul 
prevenirii violenței;

8. prezintă în buletine informative domeniul său de activitate;
9. promovează idealul sportiv prin campanii educative și prin alte 

mijloace, susținând noțiunea de fair-play, în special în rândul tinerilor;
10. îndeplinește orice alte atribuții decurgând din Convenția euro

peană și din recomandările Comitetului permanent al acesteia, din 
reglementările federațiilor și asociațiilor sportive internaționale și 
europene.

Art. 12. — Cheltuielile de funcționare a Comisiei se asigură în 
cadrul bugetului Ministerului Tineretului și Sportului, titlul „Subvenții", 
subcapitolul „Activitatea sportivă".

Art. 13. — Comisia, în baza unei hotărâri adoptate prin votul a 
două treimi din numărul membrilor săi, poate formula propuneri de 
modificare și completare a prezentului regulament, pe care le prezintă 
spre aprobare ministrului tineretului și sportului, pentru a fi supuse 
spre aprobare Guvernului.

CAPITOLUL III
Comisia de acțiune împotriva violenței 

în sport județeană, reSpectiv a municipiului București

Art. 14. — în scopul lărgirii cadrului de activitate Comisia organi
zează comisii de acțiune împotriva violenței în sport județene, respec
tiv a municipiului București, care funcționează pe lângă direcțiile 
pentru tineret și sport județene, respectiv a municipiului București.

Art. 15. — Comisia de acțiune împotriva violenței în sport 
județeană va fi coordonată de subprefectul județului, iar cea a muni
cipiului București, de unul dintre subprefecți, desemnat de prefectul 
municipiului București. Secretariatul este asigurat de directorul direcției 
pentru tineret și sport județene, respectiv a municipiului București.

Art. 16. — Atribuțiile și componența comisiei de acțiune împotriva 
violenței în sport județene, respectiv a municipiului București, vor fi 
stabilite prin hotărâre a Comisiei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.11.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Programului de participare a României 

la manifestări promoționale internaționale în anul 2002 cu finanțare de la bugetul de stat 
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 40 alin. (2) din Legea nr. 72/1996 privind finanțele 

publice, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă Programul de participare a 
României la manifestări promoționale internaționale în anul 
2002 cu finanțare de la bugetul de stat, preVăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre și care 
include:

a) organizarea pavilioanelor naționale la târguri și expoziții 
internaționale;

b) acțiuni de promovare a exportului românesc, care se vor 
organiza ' în țări cu potențial de import, precum și acțiuni pri
vind promovarea exportului de mărfuri și servicii în cadrul unor 
programe speciale.

(2) Programul va fi realizat de Ministerul Afacerilor Externe, 
potrivit atribuțiilor legale care îi revin.

Art. 2. — Se aprobă fondurile necesare în vederea acope
ririi unor cheltuieli în lei și în valută, ocazionate de participarea 
României la manifestările promoționale internaționale în anul 
2002, după cum urmează:

a) echivalentul în lei al sumei de 1.698 mii dolari S.U.A., 
reprezentând contribuția statului pentru plățile în valută nece
sare, în vederea închirierii spațiilor, construcției și/sau ame
najării acestora, transportului materialelor aferente, ' cheltuielilor 
generale pe perioada de desfășurare a acțiunilor promoționale, 
de reprezentare și de protocol, transportului în grup în interio
rul țării de destinație al participanților români la misiuni econo
mice;

b) suma de 9.298 milioane lei, reprezentând cheltuieli pen
tru pregătirea în țară a manifestărilor promoționale, cum sunt: 
elaborarea proiectelor pavilioanelor, contravaloarea materialelor 
și a transportului acestora pe teritoriul României, construcția și 
amenajarea pavilioanelor, transportul persoanelor pentru orga
nizarea acțiunilor, precum și alte cheltuieli pentru realizarea 
unor materiale publicitare de prezentare, promovare și cu 
caracter economic general.

Art. 3. — (1) Cheltuielile de reprezentare și protocol se uti
lizează pentru oferirea unor cocteiluri și tratații în limita echi
valentului în lei al sumei de 500 dolari S.U.A./acțiune. în 
situații justificate suma poate fi majorată, cu aprobarea minis
trului afacerilor externe.

(2) Cheltuielile se referă la achiziționarea de produse ali
mentare și pentru cocteil, apă minerală, băuturi răcoritoare și 
ușor alcoolizate, produse de patiserie și cofetărie și altele ase
menea, precum și băuturi alcoolice, numai în cazul organizării 
de cocteiluri.

Art. 4. — Sumele prevăzute la art. 2 constituie contribuție 
a statului la promovarea exportului României și se asigură din 
bugetul Ministerului Afacerilor Externe pe anul 2002.

Art. 5. — Agenții economici și instituțiile participante la 
manifestările promoționale internaționale în anul 2002, indife
rent de natura capitalului social, vor suporta integral cheltuielile 
în lei și în valută legate de transportul mostrelor, exponatelor 
și materialelor de promovare proprii, pentru acțiunile de protocol 
la nivel de agent economic, precum și pentru deplasarea în 
străinătate a delegaților proprii: cazare, diurnă, transport, cu 
excepția cheltuielilor legate de transportul în grup al partici- 
panților români la misiunile economice în interiorul țării de des
tinație, care vor fi acoperite conform dispozițiilor art. 2 lit. a).

Art. 6. — Ministerul Afacerilor Externe poate efectua atât 
majorări sau diminuări ale sumelor estimate a fi cheltuite pen
tru fiecare acțiune, cât și modificarea sau completarea progra
mului cu alte manifestări de interes pentru promovarea 
exporturilor românești, cu încadrarea în plafonul maxim de 
cheltuieli prevăzut la art. 2.

Art. 7. — Ministerul Afacerilor Externe organizează, în mod 
direct sau prin agenți economici specializați, pe bază de contracte, 
în conformitate cu legislația în vigoare, participarea României la 
manifestările promoționale internaționale în anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 7 februarie 2002.
Nr. 117.

Contrasemnează: 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Cristian Diaconescu, 
secretar de stat 

Ministrul educației și cercetării, 
Ecaterina Andronescu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ

PROGRAMUL
de participare a României cu pavilion național la manifestările promoționale internaționale în anul 2002 

cu finanțare de la bugetul de stat

Nr. Domenii „ n ■ .j
crt. Denumirea târgului Orașul/Tara Perioada

_______ Cheltuieli estimate_______  
dolari S.U.A. milioane lei

A.
I. Tehnologia informației și comunicațiilor

1. IFABO Viena/Austria Septembrie
2. Systems Munchen/Germania Octombrie
3. Infosystem Salonic/Grecia Octombrie
4. Soft-world Vancouver/Canada Noiembrie

38.000 165
28.000 45
27.000 150
33.000 189



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.11.2002

Nr.
crt.

______Domenii______
Denumirea târgului Orașul/Țara Perioada

Cheltuieli estimate
dolari S.U.A. milioane lei

1.
II. Produse din lemn, materiale de construcții, mobilă
Wohnen & Interieur Viena/Austria Martie 30.000 165

2. Salone del Mobile Milano/Italia Aprilie 55.000 150
3. Project Lebanon Beirut/Liban Mai 28.000 156
4. Tendence Frankfurt/Germania August 40.000 140
5. Mebel 2002 Moscova/Federația Rusă Noiembrie 120.000 200

1.
III. Produse alimentare, băuturi
Prowein Dusseldorf/Germania Martie 25.000 50

2. Wine 2002 Beijing/China Aprilie 30.000 204
3. Vinexpo Americas New York/S.U.A. Octombrie 35.000 203

1.
IV. Confecții, încălțăminte
FAME New York New York/S.U.A. August 45.000 300

2. MICAM Milano/Italia Septembrie 28.000 155

1.
V. Artizanat, produse meșteșugărești
IHM Munchen/Germania Martie 34.000 130

1.

VI. Produse industriale

Farnborough International 2002
Aviație
Londra/Anglia Iulie 62.000 144

2. Posidonia
Naval
Pireu/Grecia Iunie 34.000 160

3. Rotterdam Maritime Fair Rotterdam/Olanda Noiembrie 18.000 125

4. IDEAS
Produse speciale
Karachi/Pakistan Septembrie 34.000 200

1.
VII. Târguri tehnice
Hannover Messe Hanovra/Germania Aprilie 45.000 140

2. Belgrad Technical Fair Belgrad/Iugoslavia Mai 24.000 157
3. Industria 2002 Budapesta/Ungaria Mai 44.000 189
4. Industrial Technologies and Investment Fair Poznan/Polonia Iunie 18.000 125
5. Equipment & Services for Industry Tel Aviv/Israel Iunie 35.000 120
6. Industrial Fair Bogota/Columbia Octombrie 27.000 242
7. Swisstech 2002 Basel/Elveția Noiembrie 25.000 170
8. MIDEST 2002 Paris/Franța Noiembrie 25.000 116
9. Teheran International Industrial Fair 2002 Teheran/Iran Octombrie 25.000 216

10. Târgul Internațional Izmir Izmir/Turcia August—Septembrie 35.000 155
11. Târgul Internațional de Toamnă 2002 Zagreb/Croația Septembrie 18.000 155
12. Metalmecanica 2002 Buenos Aires/Argentina Octombrie 28.000 241
13. Moldagroteh Chișinău/Republica Moldova Octombrie 25.000 144

1.
VIII. Târguri cu caracter general
Târgul Internațional Cairo Cairo/Egipt Martie 32.000 170

2. F.I.A. 2002 Alger/Algeria Iunie 28.000 198
3. Târgul Internațional Marsilia Marsilia/Franța Septembrie 60.000 150
4. Târgul Internațional Damasc Damasc/Siria August—Septembrie 22.000 236
5. SAITEX 2002 Johanesburg/Republica Octombrie 22.000 246

6. Târgul Internațional New Delhi
Sud Africană
New Delhi/India Noiembrie 21.000 217

1.
IX. Expoziții naționale
Moscova/Federația Rusă Semestrul I 210.000 200

2. Tokyo/Japonia Semestrul I 30.000 280

1.
X. Expoziții internaționale
Educație India New Delhi/India Martie 18.000 150

TOTAL A: 41 târguri și expoziții 1.561.000 7.048

B. Acțiuni de promovare a exportului, care se vor organiza în țări cu potențial de import, în afara târgurilor internaționale la care 
participă România, precum și pentru susținerea acțiunilor privind promovarea exportului de mărfuri și servicii în cadrul unor programe spe
ciale (conferințe economice, întâlniri ale oamenilor de afaceri, seminarii economice, miniexpoziții, zilele României, burse de afaceri, standuri 
de informare economică etc.)

Cheltuieli estimate

dolari S.U.A. milioane lei
TOTAL ACȚIUNI B: 137.000 2.250

TOTAL GENERAL (A+B): 1.698.000 9.298



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.11.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

5

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Programului de acțiune pentru reducerea poluării mediului acvatic 

si a apelor subterane, cauzată de evacuarea unor substanțe periculoase
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 81 și 82 din Acordul european instituind o 

asociere între România, pe de o parte, și Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de altă parte, sem
nat la Bruxelles la 1 februarie 1993, ratificat prin Legea nr. 20/1993, ale art. 65 lit. d) și h) din Legea protecției mediu
lui nr. 137/1995, republicată, precum și ale art. 15 din Legea apelor nr. 107/1996,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Programul de acțiune pentru redu
cerea poluării mediului acvatic și a apelor subterane, cau
zată de evacuarea unor substanțe periculoase, prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 90 de 
zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

p.

București, 7 februarie 2002.
Nr. 118.

Contrasemnează:
Ministrul apelor și protecției mediului, 

Florin Stadiu, 
secretar de stat

Ministrul sănătății și familiei, 
Daniela Bartos

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan loan Popescu

ANEXĂ

PROGRAM DE ACȚIUNE 
pentru reducerea poluării mediului acvatic si a apelor subterane, cauzată de evacuarea unor substanțe periculoase

ARTICOLUL 1
Obiective si domeniu de aplicare

(1) Prezentul program de acțiune stabilește cadrul legal și instituțional necesar 
prevenirii poluării apelor de suprafață și subterane cu substanțe prioritare/prioritare 
periculoase și limitării consecințelor acesteia asupra mediului acvatic și sănătății 
umane, în vederea asigurării unui nivel ridicat de protecție a mediului acvatic, pe 
tot cuprinsul țării, într-un mod consecvent și eficient.

(2) Domeniul de aplicare a programului de acțiune vizează apele uzate 
industriale epurate sau neepurate, apele uzate evacuate din stațiile de epurare 
orășenești care primesc ape uzate industriale neepurate, caracterizate și prin alți 
poluanți decât cei prevăzuți în Normativul privind stabilirea limitelor de încărcare cu 
poluanți a apelor uzate evacuate în resursele de apă „NTPA—001“, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 730/1997, precum și apele de suprafață și apele 
subterane.

(3) Prezentul program de acțiune se aplică utilizatorilor industriali de apă, pro- 
iectanților, precum și autorităților de gospodărire a apelor și de protecție a mediu
lui în activitatea de avizare/autorizare, monitorizare și control.

(4) Prezentul program de acțiune nu se aplică evacuărilor de apă uzată în 
mare prin intermediul conductelor, evacuări care trebuie reglementate prin dispoziții 
speciale.

ARTICOLUL 2
Definiții

Termenii și expresiile utilizate în prezentul program de acțiune se definesc 
după cum urmează:

a) ape de suprafață — ape interioare, cu excepția apelor subterane, a apelor 
de tranziție și a apelor de coastă;

b) ape subterane — toate apele care se află sub pământ în zona de saturație și 
în contact direct cu solul sau cu subsolul;

c) ape de tranziție — masele de apă de suprafață aflate în vecinătatea gurilor 
de râu care au un caracter parțial salin ca urmare a învecinării cu apele de 
coastă, dar care sunt influențate puternic de fluxurile de apă dulce;

d) ape de coastă — apele de suprafață situate în partea interioară a unei linii 
care are fiecare punct situat la o distanță de o milă marină față de punctul cel 
mai apropiat de linia de bază de la care se măsoară apele teritoriale și care, 
acolo unde este cazul, se extinde până la limita exterioară a unei ape de tranziție;

e) substanțe prioritare — substanțele sau grupurile de substanțe care sunt 
toxice, persistente și care tind să se bioacumuleze, precum și alte substanțe sau 
grupuri de substanțe care creează un nivel similar de risc;

f) bioacumulare — procesul prin care un compus este preluat de către un 
organism viu, atât prin apă, cât și prin hrană;

g) persistență — caracteristica unui compus care nu este supus procesului de 
descompunere, degradare, transformare, volatilizare, hidroliză sau fotoliză;

h) valori limită de emisie — masa, exprimată în anumiți parametri specifici, con
centrația și/sau nivelul unei emisii, care nu poate fi depășită pe durata uneia sau 
mai multor perioade și care poate fi stabilită și pentru anumite grupuri de 
substanțe;

i) abordare combinată — controlul evacuărilor și al imisiilor în apele de 
suprafață;

j) evacuare — eliminarea directă sau indirectă în receptori acvatici a apelor 
uzate conținând poluanți sau reziduuri care alterează caracteristicile fizice, chimice 
și bacteriologice inițiale ale apei utilizate, precum și a apelor de ploaie ce se 
scurg de pe terenuri contaminate;

k) standard de calitate a mediului — un ansamblu de cerințe care trebuie 
satisfăcute la un moment dat, pentru un element de mediu dat sau pentru o parte 
specifică a acestuia, în conformitate cu legislația în vigoare;

l) lista de substanțe prioritare/prioritare periculoase — lista cuprinzând substanțe 
selectate pe baza mai multor caracteristici — toxicitate, persistență, bioacumulare —, 
cu excepția celor care sunt inofensive față de componentele biologice acvatice sau 
care se transformă în substanțe ce devin inofensive, precum și substanțe cu efect 
minim în sistemele ecologice acvatice, dar care pot determina apariția unor modificări 
în zona de evacuare și care sunt prevăzute în anexa nr. 1;

m) poluarea apei — evacuarea de către om, direct sau indirect, de substanțe 
sau energie în apă, ale cărei urmări pot fi periclitarea sănătății oamenilor, afectarea 
organismelor vii și a ecosistemelor acvatice, stânjenirea folosințelor apei și deteriora
rea ambianței naturale;

n) manevrare de substanțe — orice proces industrial implicând utilizarea ori 
producerea de substanțe sau orice alt proces în care sunt prezente respectivele 
substanțe;

o) evaluarea riscului — estimarea, incluzând identificarea pericolelor, mărimea 
efectelor și probabilitatea unei manifestări, și calcularea riscului, incluzând cuantifi
carea importanței pericolelor și consecințele pentru persoane și/sau mediul afectat;

p) starea chimică — compoziția chimică complexă, atinsă de o masă de apă 
în care concentrațiile poluanților se raportează la standardele de calitate stabilite 
pentru respectiva masă de apă.

ARTICOLUL 3
Comitetul de lucru interministerial

(1) Se înființează Comitetul de lucru interministerial pentru promovarea, coor
donarea și implementarea Programului de acțiune pentru reducerea poluării mediu
lui acvatic și a apelor subterane, cauzată de evacuarea unor substanțe 
periculoase, denumit în continuare Comitet, în numărul și componența prevăzute în 
anexa nr. 2.

(2) în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului program 
de acțiune Comitetul va adopta în prima ședință de lucru regulamentul de organizare 
și funcționare și atribuțiile sale, care se aprobă prin ordin comun al ministrului apelor 
și protecției mediului, ministrului industriei și resurselor și al ministrului sănătății și 
familiei.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.11.2002

(3) Comitetul va fi condus de secretarul de stat pentru ape din Ministerul 
Apelor și Protecției Mediului, în calitate de președinte, și este ajutat de un vice
președinte. în activitatea sa Comitetul va consulta un grup de sprijin tehnic, format 
din ’ specialiști în domeniu, ale cărui componență nominală și atribuții vor fi stabilite 
în prima ședință de lucru a Comitetului; activitatea membrilor Comitetului constituie 
sarcină de serviciu și nu este remunerată.

(4) Comitetul va promova seturi de măsuri pentru realizarea programului de 
acțiune, va realiza și va pune în practică proceduri corespunzătoare de monitori
zare și va prelua rezultatele programului de monitorizare pentru realizarea unor 
rapoarte periodice.

(5) Comitetul va revizui, o dată la 5 ani, lista de substanțe prioritare/prioritare 
periculoase și poate transfera, în funcție de rezultatele cercetărilor privind efectele 
acestora asupra mediului acvatic și apelor subterane, substanțele din lista de sub
stanțe prioritare în lista de substanțe prioritare periculoase.

(6) Modificarea valorilor limită și a obiectivelor de referință pentru toxicitatea, 
persistența, bioacumularea substanțelor prioritare/prioritare periculoase se face prin 
hotărâre’a Guvernului, la propunerea Ministerului Apelor și Protecției Mediului.

(7) în scopul stabilirii și revizuirii inventarului cuprinzând apele ’ afectate de 
poluare Ministerul Apelor și Protecției Mediului solicită factorilor responsabili pre
zentarea unor rapoarte privind rezultatele activității de monitorizare a concentrațiilor 
substanțelor prioritare/prioritare periculoase în apele de suprafață și subterane.

ARTICOLUL 4
Inventarul evacuărilor

în termen de un an de la data intrării în vigoare a prezentului program de 
acțiune Ministerul Apelor și Protecției Mediului va întocmi inventarul inițial al sur
selor de poluare pentru mediul acvatic și pentru apele subterane, care conduc la 
poluarea apelor, pe care îl va actualiza la fiecare 5 ani în funcție de schimbările 
survenite.

ARTICOLUL 5
Programul de monitorizare

(1) în termen de 2 ani de la data intrării în vigoare a prezentului program de 
acțiune Ministerul Apelor și Protecției Mediului va întocmi Inventarul inițial al apelor 
afectate de poluarea cu substanțe prioritare/prioritare periculoase, pe baza criteriilor 
prevăzute în anexa nr. 3, și inventarul apelor care sunt susceptibile a fi expuse unei 
astfel de poluări.

(2) în secțiunile de monitorizare analizate pentru întocmirea inventarelor 
prevăzute la alin. (1), în care concentrațiile de substanțe prioritare/prioritare peri
culoase s-au înscris în valorile limită stabilite pentru calitatea apei și nu a apărut 
nici un factor nou de creștere probabilă a concentrațiilor de substanțe prioritare/pri- 
oritare periculoase, programul de monitorizare se va realiza conform 
reglementărilor Comitetului.

(3) în secțiunile de monitorizare analizate, în care concentrația uneia sau mai 
multor substanțe prioritare/prioritare periculoase din probele analizate pentru întoc
mirea inventarelor inițiale prevăzute la alin. (1) nu s-a înscris în valorile limită sta
bilite pentru calitatea apei, Ministerul Apelor și Protecției Mediului și autoritățile 
teritoriale de protecția mediului vor monitoriza periodic efluenții evacuați de utiliza
torii de apă pentru a verifica respectarea condițiilor impuse prin autorizația de gos
podărire a apelor și prin prezentul program de acțiune.

(4) Monitorizarea prevăzută la alin. (3) se va realiza cu ajutorul laboratoarelor 
de referință notificate de Ministerul Apelor și Protecției Mediului sau, în cazul ne- 
acoperirii solicitării de către acestea, cu ajutorul laboratoarelor independente acredi
tate, punând la dispoziție acestora probele de apă pentru analize.

(5) în cazul evacuărilor de ape uzate susceptibile a conține substanțe priori- 
tare/prioritare periculoase, prelevarea probelor se va efectua în prezența utilizatorului 
potențial poluator, iar costul analizelor va fi suportat de acesta ca beneficiar al auto
rizației de gospodărire a apelor.

(6) Metodele de măsurare și analiză folosite la determinarea concentrațiilor 
substanțelor prioritare/prioritare periculoase sunt cele prevăzute în standardele 
românești (SR) și/sau standardele internaționale (ISO) și în cele europene (EN) și 
se vor adopta prin ordin al ministrului apelor și protecției mediului care va fi 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, în termen de 30 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentului program de acțiune.

(7) Actualizarea metodelor de măsurare și analiză prevăzute la alin. (6) se 
face prin ordin al ministrului apelor și protecției mediului care va fi publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

(8) Lista cuprinzând laboratoarele de referință notificate de Ministerul Apelor și 
Protecției Mediului se va adopta prin ordin al ministrului apelor și protecției 
mediului care va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ARTICOLUL 6
Schema-cadru de prevenire si reducere a poluării mediului acvatic 

si a apelor subterane, cauzată de evacuarea unor substanțe periculoase
(1) în scopul asigurării pentru toate categoriile de ape de suprafață și subte

rane a unui nivel ridicat de protecție împotriva poluării pe tot cuprinsul țării, în 
termen de 2 ani de la data intrării în vigoare a prezentului program de acțiune 
Comitetul va elabora:

a) o schemă-cadru de prevenire și reducere a poluării mediului acvatic și a 
apelor subterane, cauzată de evacuarea unor substanțe periculoase pentru dome
niul industrial și pentru sănătatea umană, pe baza liniilor directoare prevăzute în 
anexa nr. 4. Schema-cadru va fi reactualizată în funcție de progresele în domeniu 
și de apariția de noi tehnologii și practici industriale cu impact redus asupra 
mediului;

b) un plan ce va include prevederi referitoare la promovarea schemei-cadru 
prevăzute la lit. a) în domeniul industrial și pentru sănătatea umană.

(2) în scopul realizării obiectivelor prevăzute la art. 1, în termen de un an de 
la întocmirea inventarului inițial al apelor afectate de poluare cu substanțe priori- 
tare/prioritare periculoase, Comitetul va stabili valorile limită la evacuare pentru 
substanțele incluse în anexa nr. 1 pentru toate apele identificate ca fiind afectate 
de poluare sau pentru anumite zone ale acestora, după caz.

(3) Valorile limită la evacuarea în apele de suprafață trebuie stabilite pe baza 
caracteristicilor de toxicitate, persistență și a capacității de bioacumulare ale sub
stanțelor prevăzute în anexa nr. 1, cu luarea în considerare a specificității tipului 
de activitate sau de produs realizat, ținându-se seama de dezvoltarea recentă a 
celor mai bune tehnici disponibile corespunzătoare domeniului, impuse de cerințele 
de siguranță a mediului, precum și cu luarea în considerare a condițiilor de mediu 
din zonele respective ce vor impune stabilirea termenelor finale pentru conforma
rea cu valorile limită și cu obiectivele de referință prevăzute în anexa nr. 3.

(4) Valorile limită la evacuarea în apele de suprafață trebuie corelate și cu:
a) cantitatea maximă a substanței permisă a fi evacuată în apele de 

suprafață, exprimată ca unitate de greutate a poluantului pe unitatea elementului 
specific al activității poluatoare;

b) obiectivele de referință pentru ape de suprafață, prevăzute în anexa nr. 3.
(5) Comitetul va propune realizarea și aplicarea unor proceduri 

corespunzătoare de monitorizare, prin care autoritățile responsabile vor urmări 
respectarea de către utilizatori a valorilor limită la evacuare, stabilite conform 
alin. (4).

(6) în termen de 2 ani de la data intrării în vigoare a prezentului program de 
acțiune Ministerul Apelor și Protecției Mediului, Ministerul Industriei și Resurselor și 
Ministerul Sănătății și Familiei vor adopta prin ordin comun metodologii de evaluare a 
riscului și a impactului asupra mediului, necesare pentru realizarea prezentului pro
gram de acțiune.

ARTICOLUL 7
Raportarea si evaluarea

(1) O dată la 3 ani Comitetul, împreună cu Ministerul Apelor și Protecției 
Mediului, va întocmi un raport conținând informații referitoare la îndeplinirea obiec
tivelor de referință, cu precizarea apelor poluate identificate potrivit prevederilor art. 5 
alin. (1) și cu localizarea noilor ape poluate identificate de la raportul anterior, 
inclusiv considerentele care au condus la identificarea respectivei ape.

(2) Raportul va fi înaintat ministerelor responsabile și altor structuri interesate. 
Concluziile raportului vor fi utilizate pentru revizuirea programului de acțiune care 
trebuie să conțină în mod obligatoriu termenele estimate în care se preconizează 
ca efectele schemei-cadru de reducere a poluării să atingă rezultatele scontate, 
indicându-se și nivelul de nesiguranță al acestei estimări.

ARTICOLUL 8
Alte prevederi

Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezentul program de acțiune.

ANEXA Nr. 1 
la programul de acțiune

LISTA
de substanțe prioritare/prioritare periculoase

Substanța prioritară/prioritară 
' periculoasă

Număr , . • , v***)
Substanța periculoasă Substanța prioritară/prioritară 

periculoasă
Număr )Substanța periculoasă

CAS*) UE CAS*) UE

1. alaclor 15972-60-8 240-110-8 7. cloralcani C10-C13 85535-84-8 287-476-5 **)
2. antracen 120-12-7 204-371-1 ***) 8. clorfenvinfos 470-90-6 207-432-0
3. atrazin 1912-24-9 217-617-8 ***) 9. clorpirifos 2921-88-2 220-864-4 ***)
4. benzen 71-43-2 200-753-7 10. 1,2-dicloretan 107-06-2 203-458-1
5. difenileteri bromurați n.d. n.d. **/****) 11. diclormetan 75-09-2 200-838-9
6. cadmiu și compuși 7440-43-9 231-152-8 12. 2-etilhexil-diftalat 117-81-7330 204-211-0 ***)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.11.2002 7

Substanța prioritară/prioritară 
periculoasa

Număr ~ . .***)
Substanța periculoasă

CAS*) UE

13. diuron 54-1 206-354-4
14. endosulfan (alfa) 959-98-8 n.d. ***)

15. hexaclorbenzen 118-74-1 204-273-9
16. hexaclorbutadienă 87-68-3 201-765-5
17. hexaclorciclohexan (gama) 58-89-9 200-401-2
18. isoproturon 34123-59-6 251-835-4
19. plumb și compuși 7439-92-1 231-100-4 ***)
20. mercur și compuși 7439-97-6 231-106-7
21. naftalină 91-20-3 202-049-5 ***)
22. nichel și compuși 7440-02-0 231-111-4
23. nonil-fenoli 25154-52-3 246-672-0

(4-para-nonil-fenol) 104-40-5 203-199-4 ***)

24. octil-fenoli 1806-26-4 217-302-5
(para-terț-octil-fenol) 140-66-9 n.d. ***)

25. pentaclorbenzen 608-93-5 210-172-5
26. pentaclorfenol 87-86-5 201-778-6
27. hidrocarburi poliaromatice n.d. n.d.

- benz-a-piren 50-32-8 200-028-5

Substanța prioritară/prioritară 
periculoasă

Număr )
Substanța periculoasă

CAS*) UE

- benz-b-fluorantren 205-99-2 205-911-9
- benz-g,h,i-perilen 191-24-2 205-883-8
- benz-k-fluorantren 207-08-9 205-916-6
- fluorantren 206-44-0 205-912-4
- indeno-1,2,3-cd-piren 193-39-5 205-893-2

28. simazin 122-34-9 204-535-2 ***)
29. compuși tributilstanici 688-73-3 211-704-4

- cation tributilstaniu 36643-28-4 n.d. ***)
30. triclorbenzeni 12002-48-1 234-413-4

- 1,2,4-triclorbenzen 120-82-1 204-428-0
31. triclormetan (cloroform) 67-66-3 200-663-8
32. trifluralin 1582-09-8 216-428-8
33. DDT (p,p’-DDT) 50-29-3
34. PCB (28,52,101,118, 1336-36-3

138,153,180)
35. drinuri n.d. n.d.

- aldrin 309-00-2
- dieldrin 60-57-1
- endrin 72-20-8
- isodrin 465-73-6

*) CAS - Chemical Abstract Service - Serviciul de catalogare a chimicalelor.

** ) Aceste clase de substanțe includ în mod normal un număr considerabil de compuși individuali; în prezent nu sunt stabiliți cei mai adecvați compuși individuali.
** *) Aceste substanțe prioritare sunt supuse revizuirii pentru a fi considerate „substanțe prioritare periculoase" până la data de 31 decembrie 2003.

** **> Se consideră numai penta-bromo-bifenil-eter (CAS 32534-81-9).

n.d. - nedisponibil

ANEXA Nr. 2 
la programul de acțiune

COMPONENȚA 
Comitetului de lucru interministerial

1. Comitetul de lucru interministerial înființat pentru promovarea, coordonarea 
și urmărirea Programului de acțiune pentru reducerea poluării mediului acvatic 
și a apelor subterane, cauzată de evacuarea unor substanțe periculoase, va fi 
format din:

- 5 specialiști ai Ministerului Apelor și Protecției Mediului;
- 2 specialiști ai Ministerului Industriei și Resurselor;
- 2 specialiști ai Ministerului Sănătății și Familiei.

2. Pentru o bună desfășurare a activității Comitetul de lucru interministe
rial va consulta un grup de sprijin tehnic format din reprezentanți ai 
Companiei Naționale „Apele Române" - S.A., ai comitetelor de bazin, ai unor 
institute de cercetare și unități de specialitate aflate în subordinea, coordona
rea sau sub autoritatea ministerelor prevăzute la pct. 1, precum și din alți 
experți în domeniu.

ANEXA Nr. 3 
la programul de acțiune

CRITERII
pentru identificarea apelor poluate cu substanțe prioritare/prioritare periculoase sau care sunt expuse unei astfel de poluări

1. Apele afectate de poluarea cu substanțe prioritare/prioritare periculoase sau 
care sunt expuse unei astfel de poluări vor fi inventariate utilizându-se, printre 
altele, următoarele criterii:

a) apele de suprafață conțin sau sunt susceptibile (de la sursele de poluare) 
să conțină concentrații ale substanțelor prioritare/prioritare periculoase prevăzute în 
anexa nr. 1 mai mari decât cele prevăzute în obiectivele de referință precizate în 
tabelul de mai jos;

b) apele subterane conțin sau sunt susceptibile să conțină concentrații mai 
mari ale substanțelor prioritare/prioritare periculoase decât limitele maxime admisi
bile stabilite în standardele de calitate a apelor subterane; aceste limite maxime

admisibile vor fi stabilite în concordanță cu obiectivele de referință vizate pentru 
apele subterane.

2. La aplicarea acestor criterii se va ține seama de:
a) caracteristicile fizice, chimice și biologice ale apei și sedimentului/materiei în 

suspensie obținute pe baza procedurilor de monitorizare stabilite;
b) situația curentă a evaluării riscului substanțelor prioritare/prioritare pericu

loase asupra mediului acvatic (apă, sediment și biocenoză);
c) situația curentă a impactului asupra mediului acvatic (apă, sediment și bio

cenoză) în urma măsurilor luate în conformitate cu art. 6 alin. (1) din programul 
de acțiune.

Tabel

Substanța prioritară/ 

prioritară 
periculoasă*)

Valori limită 

la evacuare
Obiective de referință 

în ape de suprafață 

pg/i

Substanța prioritară/ 

prioritară 
periculoasă*)

Valori limită 

la evacuare
Obiective de referință 

în ape de suprafață 

pg/lmg/l(1)
g/t de produs 

obținut lunar(2)
mg/l(1)

g/t de produs 

obținut lunar(2)

1. alaclor 0,05 12 0,05(10)
0,02(D)

10. 1,2-dicloretan 2 2,5 1(D)
2. antracen*) 0,05 4 11. diclormetan 3 10 10(7)
3. atrazin*) 0,05 1 0,1(3) 12. 2-etilhexil-diftalat*) 0,01 (4)

(4)

0,8(R)

4. benzen 0,1 (4)
02(R) 13. diuron **) 0,006(D)

5. difenileteri bromurați*) **) 20(0(5)
0,35(D) 14. endosulfan (alfa)*) **)

(24)
0,001(D)

6. cadmiu și compuși 0,2 1(3) 15. hexaclorbenzen **) 10 0,001(D)
1500(6) 16. hexaclorbutadienă **) 1,5 0,5(D)

7. cloralcani C10-C13 1 10 0,5(R) 17. hexaclorciclohexan (gama) 0,2 4 0,1(3)
8. clorfenvinfos **) (4) 0,01(D) 18. isoproturon **) (4) °'1(R)
9. clorpirifos*) **) (4) 0,0001(D) 19. plumb și compuși*) 0,2 4 5(3)



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 132/20.11.2002

Substanța prioritară/ 

prioritară 
periculoasă*)

Valori limită 

la evacuare
Obiective de referință 

în ape de suprafață 

pg/i

Substanța prioritară/ 

prioritară 

periculoasă*)

Valori limită
Obiective de referință 

la evacuare

mg/l(D
g/t de produs 

obținut lunar(2)
mg/l(D

g/t de produs 

obținut lunar(2)
pg/l

20. mercur și compuși 0,05 1(8) 0,1(3) 28. simazin 0,01 6 0,06(R)

0,7(9) 29. compuși tributilstanici **) (4) 0,001(R)
21. naftalină*) 0,05 4 0,1(10) 30. triclorbenzeni*) **) (4)
22. nichel și compuși 0,1 4 50(3) 31. triclormetan 3 0,5(fără spălare) 0,6(3)
23. nonil-fenoli **) (4) 0,3(7) 10(cu spălare)
24. octil-fenoli*) **) (4) 0,01(7) 32. trifluralin*) 0,10 7,5 0,002
25. pentaclorbenzen **) (4) 0,2(D) 33. PCB (28,52,101,118, **)

(D)

26. pentaclorfenol*) 0,01 (4) 0,1(D) 138,153,180)
(4) (11)

27. hidrocarburi poliaromatice **) 10 0,1(R) 34. drinuri- benz-a-piren
- benz-b-fluorantren

0,02
0,02

2
2

(11) - aldrin 0,2 4 0,001(R)

- benz-g,h,i-perilen **) 4)

(11) - dieldrin 0,2 4 0,001(R)
- benz-k-fluorantren 0,01 2 - endrin 0,1 2 0,001(R)

- fluorantren 0,01 2 (11)
- isodrin 0,1 2 0,001(R)

- indeno-1,2,3-cd-piren 0,01 2 (11)
35. DDT(p,p') 0,2 8 0,01(3)

(1) Normativul privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanți a apelor uzate evacuate în resursele de apă „NTPA-001".
(2) Se rectifică etapizat în concordanță cu considerarea tehnologiei existente.
(3) Ordinul ministrului apelor și protecției mediului nr. 377/2001 privind Normativul pentru obiective de referință.
(4) Vor fi stabilite după inventarul național al surselor de poluare, cu considerarea tehnologiilor impuse de cerințele privind siguranța mediului.
(5) Pentru industria de pigmenți, stabilizatori, electroacoperiri, metale feroase și neferoase.
(6) Pentru industria de baterii primare și secundare.
(7) COMMPS (Combined Monitoring based and Modelling based Priority Setting Scheme - Schema combinată de stabilire a priorității pe baza monitorizării și a modelării).
(8) Evacuări de mercur din industria de electroliză a cloralcanilor.
(9) Evacuări de mercur din diferite industrii, altele decât electroliza cloralcanilor.

(10) Studii ale Ministerului Apelor și Protecției Mediului.
(11) Se stabilesc pe baza evaluării de risc; pentru Dunăre se acceptă valorile ICPDR (ICPDR - Convenția internațională pentru protecția fluviului Dunărea).
(D) Valori limită de prag pentru Dunăre (ICPDR).
(R) Valori preluate prin similitudine cu cele stabilite pentru Rin.

*) Substanță prioritară periculoasă.
** ) Va fi stabilită pe plan local în autorizațiile de gospodărire a apelor, în concordantă cu prevederile NTPA-001.

’ ’ ANEXA Nr. 4
la programul de acțiune

LINII DIRECTOARE 
de realizare a schemei-cadru de prevenire si reducere a poluării mediului acvatic si a apelor subterane

Liniile directoare, având ca obiect realizarea Programului de acțiune pentru 
prevenirea și reducerea poluării mediului acvatic și a apelor subterane, cauzată de 
evacuarea unor substanțe prioritare/prioritare periculoase, precum și optimizarea 
folosirii de către utilizatori a produselor ce conțin aceste substanțe pe baza com
poziției și utilizării lor și ținând seama de condițiile din diferite regiuni ale țării, 
conțin proceduri:

1. de evitare a descărcării în mediul acvatic a substanțelor prevăzute în anexa 
nr. 1 de către utilizatori, care sunt obligați să aplice tehnologii performante și 
nepoluante;

2. de evitare a poluării mediului acvatic cu substanțele prevăzute în anexa 
nr. 1 de către utilizatori, care sunt obligați să obțină autorizație de gospodărire a 
apelor de la autoritățile competente; autorizația va prevedea:

a) concentrația maximă admisibilă a substanței ce urmează a fi evacuată în 
apa de suprafață; se va ține seama de factorul de diluție, de încărcarea cu 
poluanți deja existentă în apa de suprafață în amonte de punctul de evacuare a 
apelor uzate, precum și de utilizatorii de apă din aval și de debitul de diluție;

b) cantitatea maximă a substanței ce este permis a fi evacuată într-o peri
oadă de timp limitată; această cantitate va fi exprimată ca unitate de greutate a 
poluantului pe unitatea efluentului caracteristic;

3. de măsurare și evaluare a rezultatelor măsurătorilor pentru stabilirea gradu
lui de conformare, care vor include:

a) punctele de evacuare și mediul de dispersie afectat;
b) punctele de prelevare reprezentantive;
c) matricele de prelevare (apă, sediment, pește, moluște, plante acvatice);
d) frecvența prelevărilor (care să reflecte modificările și variațiile naturale ale 

mediului acvatic);
e) metodele de prelevare, de măsurare și analiză de referință;
f) utilizarea biotestelor (inhibiție algală,’ toxicitate acută pentru Daphnia și 

pești);
g) obiectivele de calitate ale zonei;
h) raportarea rezultatelor obținute;
4. de urmărire a aplicării măsurilor stabilite de schema-cadru de prevenire și 

reducere a poluării apelor, interzicând toate actele care, intenționat sau 
neintenționat, împiedică aplicarea acestor măsuri, scopul acestui program de 
acțiune fiind acela de a evita, micșora sau elimina poluarea mediului acvatic și a 
apelor subterane cu substanțe prioritare/prioritare periculoase;

5. de verificare a respectării termenelor finale, precizate la art. 6 alin. (1), (3) 
și (6) din programul de acțiune, prin colectarea datelor conținute în autorizațiile 
obținute de utilizatori, a rezultatelor inventarului, a rezultatelor monitorizării la nivel 
național, a informațiilor suplimentare despre aplicarea măsurilor de protecție;

6. de verificare a utilizării informațiilor obținute numai în scopul pentru care 
au fost solicitate.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1-12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 132/20.II.2002 conține 8 pagini. Prețul 4.240 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

